³⁰ J. Burchard, *Liber Notarum*, 187: „(...) postquam idem SS. D. N. de casu huiusmodi parum doluerat, interrogavit me quid pro inchoatione jubilei et apertura porte auree basilice sancti Petri mihi videretur faciendum; respondi Sanctitati sue mihi videri ut muratores rupturam porte ordinarent ita ut facillime perforari possent pro vespere in Sanctitatis sue presentia, et propter pulveres et tempus, futurum Sanctitati sue incommodum atque etiam cardinalibus expectare tantam rupturam; propterea mihi videri quod Sanctitas sua in vigilia pro vespere ad basilicam descendendo, cum essent ante portam auream, daret ictum malleo et muratores rupturam prosequerentur; interim Sanctitas sua prederet ad altare majus, inchoarentur et prosequerentur vespere usque ad finem; quibus finitis, exiret portam mediam ejusdem basilice, et per portam auream, facta prius oratione, primus intraret, et post eum cardinales et alii, cum vix posset porta ipsa, vesper durantibus, perforari et bene mundari, et quod magistris

a) Wersety psalmiczne śpiewane tuż po dojściu procesji do Złotych Drzwi. 23 grudnia 1499 r. Aleksander VI otrzymał propozycję liturgii otwarcia Drzwi Świętych, którą przygotował Jan Burchard. Znalazły się w niej m.in.: wersety Psalmów 5, 99, 101, 116 i 117³¹.

Oto wersety psalmiczne zaaprobowane i dodane na życzenie papieża Borgia:

V. Jubilate Deo, omnis terra,

R. Et servite Domino in letitia (Ps 99, 2).

V. Introite in conspectu ejus,

R. In exultatione (Ps 99, 2).

V. Scitote quoniam Dominu ipse est Deus,

R. Ipse fecit nos, et non ipsi nos (Ps 99, 3).

V. Populus ejus et oves pascue ejus,

R. Introite portam ejus (Ps 99, 3-4).

V. In confessione, atrio ejus,

R. In hymnis confitemini illi (Ps 99, 4).

V. Laudate nomen ejus,

R. Quoniam suavis est Dominus (Ps 99, 4).

V. In eternum misericordia ejus,

R. Et a generatione usque in generationem veritas ejus (Ps 99, 5).

V. Aperite mihi portas justitie,

R. Et ingressus in eas confitebor Domino (Ps 117, 19).

V. Haec porta Domini,

R. Justi intrabunt in eam (Ps 117, 20).

et laboratoribus ac quibuscumque aliis sub pena amissionis vite seu capitis truncationis mandari ne quis per portam ipsam intraret vel exiret ante Sanctitatem suam ed alii perforent ad intus alii ab extra; quod gubernator Urbis ab extra et capitaneus porte palatii ab intra, laborantibus preesset et provideret ne quis intraret vel exiret, ut prefertur; quod in vigilia predicta, a meridie usque quo Sanctitas sua portam auream intravisset, pulsarentur omnes campane omnium ecclesiarum, capellarum, monasterium, conventuum et Capitollii Urbis. Ordinaveram et ex psalterio certos versiculos collegeram, et certam convenientem orationem composueram per Sanctitatem suam ante aperturam porte dicendam, que etiam Sanctitati sue legi (...)” (Por. APUCL, cas. 28, vol. 365).

³¹ Burchard sam pisze tak w swej relacji: „(...) de versiculis XII superius scriptis elegit primum, secundum, quintum, sextum, decimum, undecimum et duodecimum, alios voluit praetermitti (...)” (Por. APUCL, cas. 28, vol. 365).

*V. Introibo ad domum tuam,
R. Adorabo in templum sanctum tuum in timore tuo (Ps 5, 8).*

*V. Haec est dies quam fecit Dominus,
R. Exultemus et laetemur in ea (Ps 117, 24).*

*V. Laudate dominum, omnes gentes,
R. Laudate eum, omnes populi (Ps 116, 1).*

*V. Aperite mihi portas justitiae,
R. Ingressus in eas confitebor Domino (Ps 117, 19).*

*V. Haec porta Domini,
R. Justi intrabunt in eam (Ps 117, 20).*

*V. Introite in conspectum ejus,
R. In exultatione (Ps 99, 2).*

*V. Domine, exaudi orationem meam,
R. Et clamor meus ad te veniat (Ps 101, 2).*

Następuje werset pozdrowienia i odpowiedź:

*V. Dominus vobiscum,
R. Et cum spiritu tuo.*

b) Modlitwę, która następuje po wersetach, odczytuje papież przed otwarciem Złotych Drzwi. Propozycja Burcharda została w tym przypadku prawie nie zmieniona³²:

Deus, qui per Moysen famulum tuum populo Israelitico quinquagesimum annum remissionis et jubilei instituisti, quo singulos esse liberos voluisti, concede propitius nobis famulis jubilei centesimum annum auctoritate tua institutum quo hanc portam populo contrito aperiri voluisti, fideliter inchoare, ut in eo venia plene indulgentie et remissionis omnium delictorum obtenta, cum dies vocationis advenerit, inerrabili gloria et perenni felicitate perfruamur, per D. N. Jhesu Christi etc.

c) Modlitwa *Actiones nostras*.

„Papież odmówił ją przy Ołtarzu Większym Watykańskiej Bazyliki, tuż po uroczystym otwarciu Złotych Drzwi. Oto jej tekst:

³² Burchard pisze tak: „(...) et orationem approbavit [papa], correctis in ea verbis quos singulos liberos esse voluisti; et quod jubileum centesimum in ea appellarem, et portam hujusmodi in eo aperiri consuevisse adjicerem; emendavi igitur eam et placuit Sanctitati sue in forma infra ponenda (...)” (Por. APUCL, cas. 28, vol. 365).

Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praeveni et adiuvando prosequere, ut cuncta nostra oratio a te semper incipiat, et per te cepta finiat, per Dominum, etc.

Nie jest to oracja skomponowana przez Burcharda³³. Można ją bowiem odnaleźć w Sakramentarzu Gregoriańskim³⁴ (jedna z kolekt *ad libitum* mszy *Sabbato ad S. Petrum in XII lectiones*); występuje w Sakramentarzu Gregoriańskim Padewskim³⁵ (jako kolekta mszy *Sabbato ad S. Petrum in XII lectiones*); w Sakramentarzu Gelazjańskim z Saint-Gall³⁶ i w średniowiecznych pontyfikalach rzymskich³⁷ (w których towarzyszy obrzędowi poświęcenia kościoła). Pojawia się wreszcie w Pontyfikale Wilhelma Duranda³⁸ w obrzędzie błogosławieństwa opata.